
Nº 111, segunda-feira, 15 de junho de 2015 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015061500047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA No- 721, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência delegada pelo artigo 1º, inciso VI da Portaria DAF nº
443 de 20/04/2015, publicada no Diário Oficial da União de
22/04/2015. e tendo em vista o que consta do processo nº
50600.007378/2015-38, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JACK-
SON VIEIRA COÊLHO, matrículas DNIT n° 689 e SIAPE nº
0000737, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe "Es-
pecial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Sede em Brasília, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, com
paridade e proventos integrais.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 75, DE 5 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006,
e tendo em vista o constante do Processo nº 50607.002324/2013-54,
resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora RITA LU-
ZIER MARTUCHE AZEVEDO SILVA, matrículas DNIT nº 1309-9 e
SIAPE nº 844053, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
código SA-801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superin-
tendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e
integralidade, acrescido da parcela de 02/10 (dois décimos) do código
FGR-2 e 02/10 (dois décimos) do código DAS-101.1, transformados
em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, conforme artigo
62-A, da Lei nº 8.112/90.

FABIO MOULIN ROCHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 66, DE 11 DE JUNHO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES-DNIT, usando a compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550, de 19 de maio de
2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50610.001161/2014-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, CELSO AF-
FONSO ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrículas DNIT nº 1485 e SIA-
PE nº 1180315, ocupante do cargo de Engenheiro, cód: NS-916,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, pertencente ao Quadro
de pessoal Específico dessa Autarquia, lotado na Superintendência
Regional no Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento no art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, com paridade e proventos
integrais.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA

Art. 1º Remover, no interesse da Administração, o servidor
MARCEL ALBERTO MARTINELLI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento
de Sistemas, da Procuradoria Geral da República para a Procuradoria
do Trabalho no Município de Uberlândia/MG.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito ao servidor, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

HUGO SOUTO KALIL

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 62, DE 11 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA ESCOLA SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento In-
terno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de
2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de
2014 e, em virtude da estrutura estabelecida pela Portaria ESMPU nº
30, de 27 de março de 2015, publicada no BSMPU nº 3, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 27 de maio de 2015, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, clas-
se A, padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora SUELI DA COSTA SOUZA, ma-
trícula nº 70031-2, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

MAURÍCIO CORREIA DE MELLO

PORTARIA Nº 63, DE 11 DE JUNHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA ESCOLA SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento In-
terno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de
2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de
2014, resolve:

Designar o servidor RODRIGO PINA DE MEDEIROS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo
/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de
Presidente - Nível I, da Comissão Permanente de Licitação, CC-1, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

MAURÍCIO CORREIA DE MELLO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 530, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n.º 382, de 5 de maio de 2015, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.007735/2015-01, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a EUNICE SANTANA PE-
REIRA LIMA, na condição de cônjuge, a contar de 5/6/2015, data do
falecimento do ex-servidor aposentado João Paulo Lima Neto, ma-
trícula nº 5220, Analista de Controle Interno, da Carreira de Analista
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Cons-
titucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
cabendo a cota-parte equivalente a 1 (um inteiro) dos proventos a que
fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no
art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º
11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, alterada pela MP nº 664/2014, de 31/12/2014.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 531, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ANDREA DA COSTA OLIVEI-
RA, Bacharela em Direito, requisitada do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, matrícula nº 25031, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras, rea-
lizada originalmente pela Portaria SG nº 1248, de 17 de setembro de
2013, publicada no DOU de 18 de setembro de 2013, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do referido Gabinete, em vaga decorrente da exo-
neração de Fellipe Figueiredo de Carvalho, matrícula nº 16405.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 532, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar FELLIPE FIGUEIREDO DE CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 16405, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Antônio
Augusto Brandão de Aras.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 533, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DANILO MARTINS VIEIRA DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26609, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Moacir Guimarães Morais Filho, em vaga
decorrente da dispensa de Sonia Maria Barbosa Carvalho, matrícula
nº 5190, ocorrida em 10 de maio de 2015, publicada no DOU de 13
de maio de 2015.

HUGO SOUTO KALIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 1, de 5 de janeiro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 6 seguinte, Seção 2, referente à con-
cessão de pensão civil a Elisa Sousa Ferreira de Camargos, onde se
lê:

"..., com fundamento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição
Federal, ...",

Leia-se:
"..., com fundamento no art. 40, §7º, inciso II, da Cons-

tituição Federal, ...".

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 209, DE 11 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.24.000.000997/2015-03, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de maio de 2015, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 2, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora LA-
RISSA LINS FERREIRA, matrícula nº 24886, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA Nº 210, DE 12 JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ANDREA DA COSTA OLIVEIRA, requisitada
do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, matrícula
nº 25031, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Antônio Augusto Brandão de Aras.

2. Designar EDUARDO ALEXANDRE DE FIGUEIREDO,
Bacharel em Direito, matrícula nº 26392, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Antônio Augusto Brandão
de Aras.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 211, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LEILTON ADER CALASAN, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 6304, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Análise de Infrações e Sanções Administrativas, CC-2, da
Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar FIRMINO COELHO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Plane-
jamento e Orçamento, matrícula nº 10468, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Análise de Infrações e
Sanções Administrativas, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 451, DE 9 DE JUNHO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação do
Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000001/2013-
11, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão
dos dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo designada
pela Portaria PGR/MPF nº 170, de 5 de março de 2015, publicada no
DOU, Seção 2, p. 97, de 11 subsequente.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 144, DE 12 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.006725/2015-41, re-
solve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-15T05:56:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




